
Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32850

PORTARIA Nº 021/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria n� 011/2014 � DAL2, publicada 
em D.O.E n� 32.834 de 25/02/2015, que nomeou o CAP QOPM 
RG 29212 KOJAK ANTÔNIO DA SILVA SANTOS, como fi scal do 
contrato Administrativo n� 004/2012-DAL/PMPA e o 2º SGT PM 
REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA como fi scal interino;
Art. 2�. NOMEAR o 1º TEN ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO, 
fi scal do contrato administrativo nº 004/2012-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa C2A SERVIÇOS 
EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto destina-se 
a serviço de reprodução de material acadêmico e administrativo 
e encadernação, necessários a atender as demandas da PMPA;
Art. 3º. NOMEAR o CB ANTENOR PEREIRA DE JESUS NETTO, 
como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, 
nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
004/2012-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito),  qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato.
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 16 de março de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 808077

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 830- DC-DF-15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
{ANIVERSÁRIO DE BREVES} (DEA 2014)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PORTEL, MELGAÇO,
CURRALINHO E ANAJÁS
DESTINO(S): BREVES
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA.
PERIODO: 29/11/2014 A 01/12/14
SERVIDOR (ES): CB PM FELIX DA SILVA LIMA CPF: 148.380.442-91;
CB PM EDILENO ALMEIDA BARBOSA CPF: 362.497.422-04;
CB PM EDSON BARATINHA PINHEIRO CPF: 570.493.002-68;
CB PM MARIO OLIVEIRA DE OEIRAS CPF: 303.239.402-34;
CB PM JOSOEL BRANDÃO DE SOUZA CPF: 401.943.292-91;
CB PM RICHARD DE SOUZA MOURA CPF: 429.543.552-04;
SD PM MARCOS DE JESUS RODRIGUES FARIAS CPF: 685.335.942-91
SD PM ODANILSON AREIAS MORAES CABRAL CPF: 920.616.642-53
SD PM MAURO ELRISON DOS PASSOS COSTA CPF: 918.577.402-20
SD PM IVANILDO DE SOUZA E SILVA JUNIOR CPF: 716.118.602-10
SD PM RENATO FARIAS OEIRAS CPF: 686.142.252-53
SD PM JOSE AUGUSTO CORREA DE SOUZA CPF: 787.554.092-53
SD PM WILSON ROBERTO NAZARIO CARDOSO CPF: 695.469.672-20
SD PM KLEITON SERGIO PINTO AMIM CPF: 833.556.852-91
SD PM DANILO DA SILVA PINTO CPF: 018.345.572-08
SD PM BRUNO HENRIQUE COSTA AFONSO CPF: 004.237.192-97
SD PM ALESSANDRO CARNEIRO DA SILVA CPF: 992.764.292-04
SD PM JESIEL CORREA PUREZA CPF: 520.124.922-15
SD PM LUIZ FABIANO BARROS BARBOSA CPF: 792.717.402-97
SD PM JOSE FLAVIO BAIA LOBO CPF: 689.791.002-30
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 808057

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
AO CB PM RG 24.840 ROMERO GUEDES LIMA DO 1º BPM.
O Presidente do Conselho de Disciplina, designado pelo Sr. 
CEL QOPM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor-Geral 
da PMPA, por meio da PORTARIA Nº 029/2014 - CD/CorCPC, 
NOTIFICA, consoante ao Art. 102 §§ 1º e 5°, do Código de Ética 
e Disciplina da PMPA, Lei 6.833/06, para que compareça no 
dia 25 de março de 2015, às 10:30h, na Corregedoria Geral a 
fi m de ser qualifi cado e interrogado, na condição de acusado, 
em processo administrativo disciplinar com escopo de apurar 
a sua capacidade de permanecer nas fi leiras da PMPA, por ter, 
em tese, praticado a conduta prevista no Art. 159 do Código 
Penal Brasileiro (extorsão mediante sequestro) em desfavor à 
Srª Carla Alves Moura, quando no dia 05 FEV 2014, por volta 
de 16h30min, após exigência de policiais militares, dentre 
os quais, em tese, vossa senhoria, mediante intensa pressão 
psicológica, a Sra Carla Alves Moura foi compelida a fazer a 
entrega de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) aos mesmos, para 
que fosse liberada, isso em razão da ameaça constante de que 
seria apresentada na Delegacia do Marco pela prática do crime 
de roubo. Posto isso, o acusado estaria incurso nos incisos III 
do art. 114 por ter infringido, em tese, os incisos II, XV e XX do 
art. 18, incisos CI, CIV e CXVIII do art. 37, bem como nos §§ 
1º e 2º deste mesmo artigo, todos da Lei Ordinária nº 6.833/06 
(CEDPMPA) c/c art. 159 do CPB podendo do presente Processo 
Administrativo Disciplinar resultar até a EXCLUSÃO A BEM DA 
DISCIPLINA, conforme art. 39, VI da supracitada Lei Estadual 
Ordinária;
Em obediência ao princípio da ampla defesa e do contraditório, 
fi ca franqueado seu comparecimento acompanhado de advogado 
constituído ou Ofi cial de sua confi ança ou praça bacharel em 
direito, assim como, franqueado a sua participação em todos os 
atos do processo.

ROL DE PESSOAS A SEREM OUVIDAS:
� CB PM RG 24.043 MARCOS VINÍCIUS LEITE 
RODRIGUES, dia 25/03/15, às 08:30h, na Corregedoria Geral da 
PMPA.
� CB PM RG 17.336 SILVANO PEREIRA AMORIM, dia 
25/03/15, às 09:30h, na Corregedoria Geral da PMPA.
� Sr CARLOS ALBERTO MOURA SOARES, dia 26/03/15, 
às 08:00h, na Corregedoria Geral da PMPA.
� Srª VALDINÉIA MAFRA MENDES, dia 26/03/15, às 
09:00h, na Corregedoria Geral da PMPA.
� Sr ALDECI DE JESUS ALVES COSTA, dia 26/03/15, às 
10:00h, na Corregedoria Geral da PMPA.
� Srª ARLETE ALVES MOURA, dia 26/03/15, às 11:00h, 
na Corregedoria Geral da PMPA.
� Srª MARIA BENEDITA ALVES MOURA, dia 27/03/15, às 
08:00h, na Corregedoria Geral da PMPA.
� Srª CARLA ALVES MOURA, dia 27/03/15, às 08:00h, 
na Corregedoria Geral da PMPA.
� Sr. FRANCISCO MARCOS GONÇALVES RODRIGUES, 
dia 31/03/15 às 09:00h, na CRPP 3.

Belém - PA, 17 de março de 2015.
GETÚLIO CANDIDO ROCHA JUNIOR - MAJ QOPM RG. 26.316

Presidente do Conselho de Disciplina
Protocolo 808075

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2015-CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPMPA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, 
conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada na venda de 
veículo, para fornecimento, mediante entrega imediata, de 
01 (um) veículo automóvel do tipo mini van utilitário para o 
transporte de pessoas, consoantes às especifi cações contidas no 
Termo de Referência, anexo a este instrumento convocatório.
Data da Abertura: 31/03/2015
Hora da abertura: 09:30h (horário ofi cial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3259-6562 / (91) 3249-2300
JORGE CESAR DE SOUZA MONTEIRO - CAP PM
PREGOEIRO
VISTO:
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL PM
DIRETORA DO FASPMPA

Protocolo 807886

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N°006/2015-FIN/Sup.Fundos, de 10 de Março de 
2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor RONALD DE ARIMATÉIA RAMOS 
SOARES, 3° SGT PM RG 23773, MF: 5685079, CPF n° 
387.278.462-53, Representante do FASPM/Itaituba-PA, a utilizar 
o adiantamento de fundos no valor de R$ 400,00( Quatrocentos  
Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática: 08.302.1331.6338.0000  339030 ( material de 
consumo).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta ) dias para a aplicação 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 10 de Março de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 807876

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N°007/2015-FIN/Sup.Fundos, de 10 de Março de 
2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor ANTONIO MEDEIROS FEITOSA, 
SUB TEN PM RG 13552, MF: 5048290, CPF n° 254.579.342-68, 
Coordenador Administrativo para adequações de ambientes de  
Representações do FASPM em Unidades do interior do Estado, 
a utilizar o adiantamento de fundos no valor de R$ 2.000,00( 
Dois Mil  Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática: 08.302.1331.6338.0000  339030 ( material de 
consumo).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta ) dias para a aplicação 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 10 de Março de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 807878

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N°008/2015-FIN/Sup.Fundos, de 10 de Março de 
2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora MARIA GICELY FERREIRA BATISTA, 
2° SGT PM RG 21660, MF: 5614120, CPF n° 372.638.112-
00, Chefe da Representante do FASPM/Soure-PA, a utilizar o 
adiantamento de fundos no valor de R$ 400,00( Quatrocentos 
Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática: 08.302.1331.6338.0000  339030 ( material de 
consumo).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta ) dias para a aplicação 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 10 de Março de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 807882

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N°009/2015-FIN/Sup.Fundos, de 12 de Março de 
2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor OSMERO RIBEIRO DOS SANTOS, 
2º SGT PM RG14422, MF: 5060850, CPF n° 319.171.942-34, 
Representante do FASPM/Altamira-PA, a utilizar o adiantamento 
de fundos no valor de R$ 400,00( Quatrocentos  Reais), para 
despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.302.1331.6338.0000  339030 ( material de consumo).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta ) dias para a aplicação 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 12 de Março de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 807887


